



# Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano VI - Nº 880 - 11 de junho de 2019 - [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br)

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

## Câmara

### EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2019-CMI

Ref.: Proc. Adm. 021/2019, Pregão Presencial n.º 003/2019-CMI

**Contratante:** Câmara Municipal de Ibiporã/PR;

**Contratada:** SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob n.º 24.092.271/0001-82, com sede na Rua Senador Raulino Horn, 543 2º piso, bairro São Francisco de Assis, na cidade de Braço do Norte/SC, CEP 88750-000;

**Objeto:** Contratação de Serviços de licenciamento de uso de software, em regime de locação, por tempo determinado, para Protocolo, Controle do Processo Legislativo, Tramitação Legislativa e Administrativa, Portal (Site) na Internet, com área para divulgação de informações de Transparência, SIC (Sistema de Informações ao Cidadão) e Ouvidoria, Votação Eletrônica, incluindo conversão de dados, implantação, hospedagem do site na Internet, treinamento e manutenção;

**Forma de aquisição:** os serviços deverão atender integralmente as especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital Pregão Presencial n.º 003/2019-CMI e a contratação será formalizada por meio de Contrato (n.º. 003.2019-CMI) e Nota de Empenho, nos termos da Lei 8.666/1993;

**Vigência:** O contrato terá como período de vigência a data de 10/06/2019 até a data de 17/08/2020, podendo ser prorrogado no que se refere ao produto/serviço contido no item 5.1.1 do contrato (Licença de uso de software em regime de locação), se houver interesse da CONTRATANTE, nos casos previstos no artigo 57, II e IV, da Lei de n.º 8.666/1993, até um máximo de 48 (quarenta e oito) meses.

Os serviços de Migração, Implantação com configuração e parametrização e treinamento (serviços constantes da cláusula 5.1, itens 02 e 03 do contrato), deverão ser concluídos até a data máxima de 16/08/2019. A data de início de uso do sistema para efeito de locação será o dia 17/08/2019, com prazo de 12 (doze) meses (serviços constantes da cláusula 5.1, item 1 do contrato);

**Tipo:** menor preço por lote;

**Base legal:** Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, bem como pelas disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais disposições legais aplicáveis, além do disposto no Edital e seus anexos;

**Valor:** A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total (global) de R\$ 33.500,00 (Trinta e três mil e quinhentos reais), divididos da seguinte forma: R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) devidos mensalmente, correspondentes ao licenciamento de uso dos softwares, suporte e manutenções, totalizando R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) pagos no ano; e R\$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) devidos uma única vez, correspondentes a Migração/Conversão dos dados, implantação dos softwares para uso, incluindo ainda o treinamento dos usuários no uso dos softwares;

**Dotação orçamentária:** *SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA*  
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.40.00.00

**Foro:** Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 10 de Junho de 2019.

Victor Divino Carreri  
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã/PR

## Contratos

### EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** RECONSTRUL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

**PROC. ADM. Nº.** 002/2019 – **Concorrência Nº.** 004/2019 – **CONTRATO Nº.** 140/2019.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para construção em alvenaria da Secretaria Municipal de Assistência Social, com uma área de terreno 1.120,00 m² e área total de construção de 479,77 m², a ser construída na Rua São Vicente de Paula com a rua General Carneiro, Jardim Semprebom, Quadra 63, Lote 6-7, Ibiporã/PR.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.043.927,60 (um milhão, quarenta e três mil, novecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12 meses

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 09 de junho de 2020.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 3225

**FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 09.001.08.244.0009.1072.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORA DO CONTRATO:** Lívia Lumiko Suguihiro (Secretaria Municipal de Assistência Social)

**FISCAL DO CONTRATO:** José Camilo de Souza Santos (Secretaria Municipal de Obras)

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 10 de junho de 2019

IBIPORÃ, 10 de junho de 2019  
JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** ATRION CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

**PROC. ADM. Nº.** 234/2018 – **Concorrência Nº.** 005/2019 – **CONTRATO Nº.** 141/2019.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para reforma da cobertura, sistema de drenagem e implantação do sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) na sede da Prefeitura Municipal de Ibiporã, localizado na Rua Padre Vitoriano Valente, 540, Ibiporã-PR, com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra.

**VALOR TOTAL:** R\$ 370.110,85 (trezentos e setenta mil, cento e dez reais e oitenta e cinco centavos).

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 05 meses

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 09 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2610

**FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 08.001.15.122.0008.1048.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTOR DO CONTRATO:** Alexandre Lourenço Ferreira (Secretaria Municipal de Obras)

**FISCAL DO CONTRATO:** José Camilo de Souza Santos (Secretaria Municipal de Obras)

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 10 de junho de 2019

IBIPORÃ, 10 de junho de 2019  
JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL



## Licitação

### RETIFICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais **RETIFICA** o Termo de Homologação de Licitação do Processo Administrativo nº 228/2018, PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 006/2019 – PMI, emitido em 29 de maio de 2019. **Onde se lê: MUNIZ & ROCHA LTDA**, vencedora dos itens 02, 03, 04, 11, 13 e 21 do lote 01, no valor total de R\$ 17.713,45; **Leia-se: MUNIZ & ROCHA LTDA**, vencedora dos itens 02, 03, 04, 11, 13 e 21 do lote 01, no valor total de R\$ 17.713,43. Ibiporã, 10 de junho de 2019. **JOÃO TOLEDO COLONIEZI** - Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

Torno público o resultado do credenciamento do Processo Administrativo nº 019/2019 - **INEXIGIBILIDADE Nº 002/2019 – PMI**, referente ao credenciamento – **CHAMADA PÚBLICA**, aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, que serão destinados ao fornecimento de alimentação nas Instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43 da Lei Federal nº 8.666/1993, **HOMOLOGO** a **COOPERATIVA SOLIDÁRIA DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E TURISMO RURAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORTE DO PARANÁ – COAFAS LONDRINA**, CNPJ: 10.580.317/0001-06 e os fornecedores individuais **ADRIELY CAROLINA BRASSAROTO**, CPF 054.944.549-83, **CARLA PRISCILA BRASSAROTO DE OLIVEIRA**, CPF 040.083.369-74, **CARLOS ROGÉRIO CAPOCE**, CPF 061.091.579-70, **DEISA CAUS**, CPF 047.671.889-97, **EDUARDO FURIHATA**, CPF 067.286.259-09, **LUIZ CARLOS BRASSAROTO**, CPF 362.490.849-91, **MATEUS EDUARDO DA COSTA REGIANI**, CPF 088.542.669-06, **MOACIR LAERCIO REGIANI**, CPF 365.657.689-00, **NILSON SADAQ TAKINO**, CPF 705.027.149-72, **PAULO CAUS NETO**, CPF 327.121.629-00 e **WALDIR SAVISKI JUNIOR**, CPF 056.013.389-81. Ibiporã, 10 de junho de 2019. **JOAO TOLEDO COLONIEZI** Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 049/2019 - **PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2019 – PMI**, referente à aquisição de **materiais impressos**, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO** da empresa **BOLAX PUBLICIDADE LTDA**, vencedora dos itens 05, 06, 09, 13, 18, 20, 23, 27, 28, 31, 32, 33, 39, 55, 56, e 85 do lote 01, no valor total de R\$ 8.359,20; **GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA**, vencedora do item 12 do lote 01, no valor total de R\$ 344,35; **GRÁFICA CS EIRELI – EPP**, vencedora dos itens 72,73, 89 e 90 do lote 01, no valor total de R\$ 18.027,50; **GRÁFICA E EDITORA TAMOYO LTDA EPP**, vencedora dos itens 01, 04, 10, 17, 19, 26, 37, 43, 51, 57, 58, 61, 74, 82 e 98 do lote 01, no valor total de R\$ 8.136,10; **GUILHERME GOLÇALVES PADOVESI 43188070888**, vencedora dos itens 02, 22, 24, 29, 38, 44, 49, 52, 53, 65, 79 e 94 do lote 01, no valor total de R\$ 2.411,20; **MONDRIAN EDITORA GRÁFICA LTDA**, vencedora dos itens 03, 15, 16, 21, 35, 50, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 70, 71, 75, 76, 77, 78, 83, 88, 91, 92, 93 e 97 do lote 01, no valor total de R\$ 20.994,95; **V. M. SILVEIRA MOTA GRÁFICA E EDITORA**, vencedora dos itens 07, 08, 11, 14, 25, 30, 34, 36, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 48, 54, 59, 60, 69, 80,81, 84, 86, 87, 95, 96 e 99 do lote 01, no valor total de R\$ 6.551,25. Ibiporã, 10 de junho de 2019. **JOÃO TOLEDO COLONIEZI** -Prefeito Municipal.

## SAMAE

### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 026/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:

Pregão Presencial nº 026/2019

OBJETO:

Aquisição imediata de Uniformes para os servidores dos setores Administrativo e Operacional do SAMAE.

EMPRESAS VENCEDORAS:

F R S INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP

VALOR UNITÁRIO:

Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL:

R\$ 42.898,05 (Quarenta e dois mil oitocentos e noventa e oito reais e cinco centavos).

RECURSOS:

Próprios.

PAGAMENTO:

Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.

PRAZO DE ENTREGA:

De 60 (sessenta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

### F R S INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP

Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Uni	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	1	<p>Calça masculina com faixa refletiva Calça Operacional com faixa refletiva, modelo social, sem pregas, cós posição de 4,5 cm, fechamento através de 1 botão, vista com zíper de metal de boa qualidade, com 7 passantes de 1 cm de largura sobrepondo o cós (deixando um espaço de 5 cm para passar o cinto), 2 bolsos frontais tipo faca, com forro do bolso no mesmo tecido da calça, 2 bolsos traseiro chapado com palas de costura dupla, bolsos com 5 cantos.</p> <p>Aplicação de faixa refletiva cinza de 2,5 cm junto com tecido fluoesciente na cor amarelo, 2,5 cm de cada lado da faixa refletiva cinza, circundando as pernas aplicadas abaixo do joelho; o refletivo cinza deverá ser resistente à lavagem doméstica e de acordo com a ABNT NBR 15292:2005, devidamente comprovado através de cópia simples de laudo emitido por laboratório; a fita refletiva deverá acompanhar a mesma elasticidade do tecido, costurada com linha forte e de boa qualidade para que não solte.</p> <p>Logotipo: logomarca do SAMAE na cor branca bordada no bolso traseiro direito (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido : composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Cor: azul marinho, ref.: 194013</p> <p>Tamanho: a definir pelo pedido, Confecção deverá disponibilizar peças dos 36 ao 60 para definição da grade, e quando necessário confecção sob medida; a contratada vencedora deverá disponibilizar equipe de trabalho para tirar medidas dos uniformes "in loco".</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital. O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CALÇA MASCULINA	UN	209,00	51,12	10.684,08



1	2	<p>Calça feminina com faixa refletiva Calça Operacional com fita refletiva, modelo social, sem pregas, cós postiço de 4,5 cm, fechamento através de 1 botão, vista com zíper de metal de boa qualidade, com 7 passantes de 1 cm de largura sobrepondo o cós (deixando um espaço de 5 cm para passar o cinto), 2 bolsos frontais tipo faca, com forro do bolso no mesmo tecido da calça, 2 bolsos traseiro chapado com palas de costura dupla, bolsos com 5 cantos.</p> <p>Aplicação de faixa refletiva cinza de 2,5 cm junto com tecido fluorescente na cor amarelo, 2,5 cm de cada lado da faixa refletiva cinza, circundando as pernas aplicadas abaixo do joelho; o refletivo cinza deverá ser resistente à lavagem doméstica e de acordo com a ABNT NBR 15292:2005, devidamente comprovado através de cópia simples de laudo emitido por laboratório; a fita refletiva deverá acompanhar a mesma elasticidade do tecido, costurada com linha forte e de boa qualidade para que não solte.</p> <p>Logo: logomarca do SAMAE na cor branca bordada no bolso traseiro direito (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido : composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Cor: azul marinho, ref.: 194013</p> <p>Tamanho: a definir pelo pedido, Confeção deverá disponibilizar peças dos 36 ao 60 para definição da grade, e quando necessário confecção sob medida; a contratada vencedora deves disponibilizar equipe de trabalho para tirar medidas dos uniformes "in loco".</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimentodas costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CALÇA FEMININA	UN	3,00	51,28	153,84
1	3	<p>Camisa masculina manga longa, com faixa refletiva Camisa masculina, manga longa com punho e botão, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +50, abertura frontal com fechamento por botões, vista embutida e bolso frontal (lado esquerdo).</p> <p>Logo: Samae no bolso (5cm x 7cm) e nas costas na parte superior em silk, com tinta de ótima qualidade.</p> <p>Bordados: bandeira do Brasil do lado direito (3,2cm X 2,2cm)</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 67% poliéster e 33% algodão, sarja 2/1, gramatura de 190 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIA CONFECCÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Aplicação de faixa refletiva cinza de 2,5 cm junto com tecido fluorescente na cor amarelo, 2,5 cm de cada lado da faixa refletiva cinza, circundando na altura do abdômen, e nas mangas na altura dos bíceps; o refletivo cinza deverá ser resistente à lavagem doméstica e de acordo com a ABNT NBR 15292:2005, devidamente comprovado através de laudo emitido por laboratório; a fita refletiva deverá acompanhar a mesma elasticidade do tecido da camiseta, costurada com linha forte e de boa qualidade para que não solte.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>Cor: azul marinho: 19-3920TCX</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CAMISA MASC M/L	UN	209,00	48,74	10.186,66



1	4	<p>Camisa feminina manga longa, com faixa refletiva Camisa masculina, manga longa com punho e botão, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +50, abertura frontal com fechamento por botões, vista embutida e bolso frontal (lado esquerdo).</p> <p>Logotipo: Samae no bolso (5cm x 7cm) e nas costas na parte superior em silk, com tinta de ótima qualidade.</p> <p>Bordados: bandeira do Brasil do lado direito (3,2cm x 2,2cm)</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 67% poliéster e 33% algodão, sarja 2/1, gramatura de 190 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIA CONFEÇÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Aplicação de faixa refletiva cinza de 2,5 cm junto com tecido fluorescente na cor amarelo, 2,5 cm de cada lado da faixa refletiva cinza, circundando na altura do abdômen, e nas mangas na altura dos braços; o refletivo cinza deverá ser resistente à lavagem doméstica e de acordo com a ABNT NBR 15292:2005, devidamente comprovado através de laudo emitido por laboratório; a fita refletiva deverá acompanhar a mesma elasticidade do tecido da camiseta, costurada com linha forte e de boa qualidade para que não solte.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>Cor: azul marinho: 19-3920TCX</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital. O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final).</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CAMISA FEM M/L	UN	3,00	48,82	146,46
1	5	<p>Camisa social masculina manga longa ou manga curta Camisa masculina, manga longa com punho e botão ou manga curta, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +15, abertura frontal com fechamento por botões, acabamento antiodor e bolso frontal (lado esquerdo).</p> <p>Bordados: Samae no bolso (5cm x 7cm), costas na parte superior o site (15cm x 1,5cm), manga direita a bandeira do Paraná (3,3cm x 2,5cm) e na manga esquerda a bandeira do Brasil (3,2cm x 2,2cm).</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 67% poliéster e 33% algodão, tela, gramatura de 112 gr/m2 ou + ou - 5%. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIO CONFEÇÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>Cor: azul Royal – 193864TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital. O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final).</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CAMISA SOCIAL MASC M/L	UN	66,00	51,66	3.409,56



1	6	<p>Camisete social manga longa ou manga curta Camisa masculina, manga longa com punho e botão ou manga curta, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +15, abertura frontal com fechamento por botões, acabamento antiodor e bolso frontal (lado esquerdo).</p> <p>Bordados: Samae no bolso (5cm x 7cm), costas na parte superior o site (15cm x 1,5cm), manga direita a bandeira do Paraná (3,3cm x 2,5cm) e na manga esquerda a bandeira do Brasil (3,2cm x 2,2cm).</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 67% poliéster e 33% algodão, tela, gramatura de 112 gr/m2 ou + ou - 5%. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIA CONFEÇÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>Cor: azul Royal – 193864TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CAMISETE SOCIAL	UN	46,00	49,74	2.288,04
1	7	<p>GUARDA PÓ 7/8 Guarda pó 7/8, manga longa com punho e botão, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +50, abertura frontal com fechamento por botões, acabamento antiodor, bolso superior lado esquerdo e dois bolsos inferiores.</p> <p>Bordados: Samae no bolso, manga direita a bandeira do Paraná e na manga esquerda a bandeira do Brasil.</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 83% poliéster e 17% algodão, tela, gramatura de 160 gr/m2 ou + ou - 5%. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIA CONFEÇÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução nº2.</p> <p>Cor: azul Royal – 193864TC ou Branco 110601TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimentodas costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p> <p>Na cor azul</p>	FÊNIX TÊXTIL	GUARDA PÓ 7/8	UN	15,00	54,43	816,45



1	8	<p><b>GUARDA PÓ 7/8</b> Guarda pó 7/8, manga longa com punho e botão, que seja confortável e com caimento perfeito, com proteção solar UVA/UVB +50, abertura frontal com fechamento por botões, acabamento antidodor, bolso superior lado esquerdo e dois bolsos inferiores.</p> <p>Bordados: Samae no bolso, manga direita a bandeira do Paraná e na manga esquerda a bandeira do Brasil.</p> <p>Tecido: confeccionada em tecido 83% poliéster e 17% algodão, tela, gramatura de 160 gr/m2 ou + ou - 5%. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG, EG, E QUANDO NECESSÁRIO CONFECÇÃO SOB MEDIDA.</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>Cor: azul Royal – 193864TC ou Branco 110601TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p> <p>Na cor branca</p>	FÊNIX TÊXTIL	GUARDA PÓ 7/8	UN	17,00	54,43	925,31
1	9	<p><b>CHÁPEU MODELO PESCADOR</b> Chápeu modelo pescador, com proteção solar UVA/UVB +50, largura da aba e altura do chapéu 8cm, um botão de pressão de cada lado e cordão para o ajuste no pescoço e proteção no pescoço do mesmo tecido e proteção solar UVA/UVB +50.</p> <p>Bordados: Samae na cor branca na frente.</p> <p>Tecido: composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: Único</p> <p>Etiqueta: Etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>Cor: azul marinho – 194013TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CHAPÉU PESCADOR	UN	200,00	18,68	3.736,00
1	10	<p><b>BONÉ LEGIONÁRIO</b> Boné Japonês com botão encapado, fechamento com regulador de plástico, proteção no pescoço do mesmo tecido e proteção solar UVA/UVB +50.</p> <p>Bordados: Samae na cor branca na frente (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido: composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: Único</p> <p>Etiqueta: Etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>Cor: azul marinho – 194013TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	BONÉ LEGIONÁRIO	UN	200,00	20,60	4.120,00



1	11	<p>BONÉ JAPONÊS Boné Japonês com botão encapado e fechamento com regulador de plástico. Bordados: Samae na cor branca na frente (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido: composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Tamanho: Único</p> <p>Etiqueta: Etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>Cor: azul marinho – 194013TC</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	BONÉ JAPONÊS	UN	200,00	13,68	2.736,00
1	12	<p>Calça masculina social Calça, modelo social, sem pregas, cós postiço de 4,5 cm, fechamento através de 1 botão, vista com zíper de metal de boa qualidade, com 7 passantes de 1 cm de largura sobrepondo o cós (deixando um espaço de 5 cm para passar o cinto), 2 bolsos frontais tipo faca, com forro do bolso no mesmo tecido da calça, 2 bolsos traseiro chapado com palas de costura dupla, bolsos com 5 cantos.</p> <p>Logo: logomarca do SAMAE na cor branca bordada no bolso traseiro direito (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido : composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Cor: azul marinho, ref.: 194013</p> <p>Tamanho: a definir pelo pedido, Confecção deverá disponibilizar peças dos 36 ao 60 para definição da grade, e quando necessário confecção sob medida; a contratada vencedora deverá disponibilizar equipe de trabalho para tirar medidas dos uniformes "in loco".</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CALÇA MASC SOCIAL	UN	53,00	54,50	2.888,50
1	13	<p>Calça feminina Calça, modelo social, sem pregas, cós postiço de 4,5 cm, fechamento através de 1 botão, vista com zíper de metal de boa qualidade, com 7 passantes de 1 cm de largura sobrepondo o cós (deixando um espaço de 5 cm para passar o cinto), 2 bolsos frontais tipo faca, com forro do bolso no mesmo tecido da calça, 2 bolsos traseiro chapado com palas de costura dupla, bolsos com 5 cantos.</p> <p>Logo: logomarca do SAMAE na cor branca bordada no bolso traseiro direito (5cm x 7cm)</p> <p>Tecido: composição: 67% de Algodão e 33% Poliéster, RIP STOP, gramatura de 235 gr/m2 ou + ou - 5% , com fator de proteção solar 50+. As especificações do tecido devem ser comprovadas através da ficha técnica do fabricante.</p> <p>Cor: azul marinho, ref.: 194013</p> <p>Tamanho: a definir pelo pedido, Confecção deverá disponibilizar peças dos 36 ao 60 para definição da grade, e quando necessário confecção sob medida; a contratada vencedora deverá disponibilizar equipe de trabalho para tirar medidas dos uniformes "in loco".</p> <p>Etiqueta: etiqueta identificando a numeração da peça, etiqueta do produto emitida pelo fabricante do tecido, etiqueta com composição, identificação da confecção com razão social, CNPJ e país de origem, conforme CONMETRO resolução n°2.</p> <p>O SAMAE reserva-se o direito de recusar e devolver os uniformes que não estiverem de acordo com o as especificações do edital, O fornecedor deve dar garantia de reposição contra quaisquer defeitos de fabricação das calças até seis (06) meses contados a partir da certificação da entrega, como: • Desbotamentos do tecido e da faixa refletiva; • Rompimento das costuras; • Defeitos de fabricação (o acabamento deve ser perfeito, com inspeção de limpeza final.</p> <p>As especificações dos bens não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.</p>	FÊNIX TÊXTIL	CALÇA FEMININA	UN	15,00	53,81	807,15



TOTAL

42.898,05

Ibiporã, 11 de Junho de 2019.  
**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2019**  
(Ref: PREGÃO Nº 33/2019)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME, CNPJ/MF nº 08.688.131/0001-15.  
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Ferramentas gerais a serem utilizados pelos servidores do SAMAE.  
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 33/2019.  
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias úteis após a solicitação do objeto.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 11 de Junho de 2019 a 11 de Junho de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 11 de Junho de 2019.

GUSTAVO AZEVEDO PINTO								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	1	ESCADA MULTIFUNCIONAL Escada multiuso 07 D	REAL	REAL	UN	2,00	175,00	350,00
1	2	ALICATE DE PRESSÃO 10" de primeira linha	GEDORE	GEDORE	UN	3,00	40,00	120,00
1	4	Broca em aço de 1/8 para madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	3,00	8,00	24,00
1	5	Broca em aço de 3/16 para madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	3,00	10,00	30,00
1	6	Eletrodo 46.00 2/5	VONDER	VONDER	KG	10,00	18,00	180,00
1	7	Silicone (bismaga com 75 g.)	TECBOND	TECBOND	UN	10,00	5,00	50,00
1	8	FORMÃO DE 1/2" PARA CARPINTEIRO	PACETTA	PACETTA	UN	1,00	20,00	20,00
1	9	Abraçadeira rsf 1/2"	VONDER	VONDER	UN	15,00	1,10	16,50
1	10	Abraçadeira rsf 3/4"	VONDER	VONDER	UN	15,00	1,10	16,50
1	11	APLICADOR TIPO PISTOLA DE SILICONE FRIO 280G	NOVE54	NOVE54	UN	1,00	16,81	16,81
1	12	Cadeado haste curta E- 60MM	PADO	PADO	UN	10,00	46,00	460,00
1	13	CABO PARA ENXADA	SERRA	SERRA	UN	40,00	9,65	386,00
1	14	LIMA DE ENXADA	NOVE54	NOVE54	UN	20,00	13,50	270,00
1	15	PINCEL 2"	VONDER	VONDER	UN	10,00	4,50	45,00
1	16	PINCEL 3"	VONDER	VONDER	UN	5,00	8,00	40,00
1	17	CARRIOLA C/ PNEU, CÂMARA, CAÇAMBA EM FERRO.	NOVE54	NOVE54	UN	15,00	100,00	1.500,00
1	18	DISCO DIAMANTADO PARA CORTADORA DE PISO 110MM DIÂMETRO. LISO. OUTRAS CARACTERÍSTICAS: MÁXIMO RPM 14.000 80 M/S. FURO/ ORIFÍCIO: 20MM. CORTE A SECO.	MULTILIT	MULTILIT	UN	4,00	20,00	80,00
1	19	Vassoura de grama metal c/cabo	MAX	MAX	UN	10,00	20,00	200,00
1	20	Chave fenda 5/16x6" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	6,00	10,50	63,00
1	21	Chave philips 5/16x8" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	6,00	10,00	60,00
1	22	Ancinho 14 dentes c/cabo madeira	NOVE54	NOVE54	UN	3,00	18,00	54,00
1	23	Fita sinalização zebra 70cm largura, 100 mt	WORKER	WORKER	RL	20,00	12,00	240,00
1	24	Lâmina para serra manual 12" bimetal 18 dentes 300mm. Lâmina de serra semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento DADOS COMPLEMENTARES: Dentes por 25 mm: 18 Comprimento: 250 mm Largura: 13 mm Espessura: 6 mm	K&F	K&F	UN	300,00	5,80	1.740,00
1	25	Cadeado haste curta E- 40MM	PADO	PADO	UN	10,00	20,00	200,00
1	26	Cadeado haste curta E- 35MM	PADO	PADO	UN	10,00	18,50	185,00
1	27	Cadeado haste curta E- 25 MM	PADO	PADO	UN	10,00	12,00	120,00
1	28	LIMA REDONDA P/ MOTOSERRA	K&F	K&F	UN	10,00	5,50	55,00
1	29	FOICE TIPO PARANÁ DIREITA, EM AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA.	VONDER	VONDER	UN	3,00	27,00	81,00
1	30	CABO P/ MARTELO 53 CM	COMPESP	COMPESP	UN	10,00	7,00	70,00
1	31	Pá Vanga de bico nº 3	VANGA	VANGA20	UN	25,00	20,20	505,00
1	32	Balde de pedreiro em PVC	NOVE54	NOVE54	UN	5,00	7,00	35,00
1	33	martelo c/cabo nº29 mm	TIGGER	TIGGER	UN	5,00	21,00	105,00
1	34	Cabo de machado	SERRA	SERRA	UN	5,00	10,00	50,00



1	35	FURADEIRA ELÉTRICA 500 WATTS CAPACIDADE DE PERFURAR ALUMÍNIO 13 MM; MADEIRA 25MM; ROTAÇÕES POR MINUTO 2.500 MIN -1; MANDRIL 3/8 " - 10 MM.	STANLEY	SDH-600	UN	1,00	295,00	295,00
1	36	Escada madeira 2x15 D s/sapata -extensão vertical	SC	SC	UN	2,00	665,00	1.330,00
1	37	Abraçadeira rsf 1"	VONDER	VONDER	UN	15,00	1,10	16,50
1	38	Abraçadeira rsf 1x1/4"	VONDER	VONDER	UN	15,00	1,25	18,75
1	39	Abraçadeira rsf 1x1/2"	VONDER	VONDER	UN	15,00	2,05	30,75
1	40	Abraçadeira rsf 2"	VONDER	VONDER	UN	15,00	2,15	32,25
1	41	Broca de 5,0mm de videia	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	4,00	32,00
1	42	Broca de 6,0mm de videia	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	5,00	40,00
1	43	Broca de 8,0mm de videia	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	8,00	64,00
1	44	Broca de 10mm de videia	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	12,00	96,00
1	45	Broca de 1/2" de videia	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	19,00	152,00
1	46	Broca de 5,0mm de aço p/madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	6,00	48,00
1	47	Broca de 6,0mm de aço p/madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	7,00	56,00
1	48	Broca de 8,0mm de aço p/madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	11,00	88,00
1	49	Broca de 10mm de aço p/madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	20,00	160,00
1	50	Broca de 1/2" de aço p/madeira	MULTILIT	MULTILIT	UN	8,00	27,00	216,00
1	51	Cabo p/ picareta	SERRA	SERRA	UN	25,00	10,50	262,50
1	52	Cabo p/ pá reto 110 cm	SERRA	SERRA	UN	40,00	7,50	300,00
1	53	Cabo p/ rolo lâ - suporte 23cm	VONDER	VONDER	UN	10,00	6,00	60,00
1	54	Cadeado haste curta E- 20 MM	PADO	PADO	UN	20,00	11,00	220,00
1	55	Cadeado haste curta E- 30MM	PADO	PADO	UN	7,00	14,50	101,50
1	56	Cadeado haste curta E- 45MM	PADO	PADO	UN	10,00	25,00	250,00
1	57	Cadeado haste curta E- 50MM	PADO	PADO	UN	5,00	30,00	150,00
1	58	Espátula de aço 15cm	MAX	MAX	UN	10,00	12,00	120,00
1	59	PINCEL 4"	VONDER	VONDER	UN	2,00	10,00	20,00
1	60	Rolo espuma 5 cm	VONDER	VONDER	UN	40,00	3,50	140,00
1	61	Rolo espuma 9 cm	VONDER	VONDER	UN	40,00	3,50	140,00
1	62	Rolo espuma 15 cm	VONDER	VONDER	UN	8,00	6,00	48,00
1	63	Rolo de lâ 23 cm	VONDER	VONDER	UN	8,00	13,40	107,20
1	64	Rolo de lâ 15 cm	VONDER	VONDER	UN	15,00	9,50	142,50
1	65	Lixa ferro nº 100	VONDER	VONDER	UN	100,00	2,20	220,00
1	66	Lixa ferro nº 40	VONDER	VONDER	UN	50,00	2,30	115,00
1	67	Lixa ferro nº 180	VONDER	VONDER	UN	100,00	2,20	220,00
1	68	Brocha p/pintura 17x6 c/cabo	VONDER	VONDER	UN	40,00	5,50	220,00
1	69	Enxada ferro goivada 1,5" ou 25cm p/carpa	VONDER	VONDER	UN	20,00	20,00	400,00
1	70	Limatão bastardo chato 30cm	VONDER	VONDER	UN	30,00	40,00	1.200,00
1	71	Pá olaria modelo vanga	VONDER	VONDER	UN	10,00	22,50	225,00
1	72	Régua alumínio reforçada 2mt	ALMOV	ALMOV	M	10,00	26,00	260,00
1	73	Ponteiro ferro 3/4" com 30cm	VONDER	VONDER	UN	3,00	12,60	37,80
1	74	Marreta 1kg c/cabo	TIGGER	TIGGER	UN	5,00	16,00	80,00
1	75	Marreta 1,5kg c/cabo	TIGGER	TIGGER	UN	7,00	21,00	147,00
1	76	Lente incolor p/soldador	VONDER	VONDER	UN	5,00	1,50	7,50
1	77	Lente escura nº12 p/soldador	VONDER	VONDER	UN	5,00	2,00	10,00
1	78	Arco de serra regulável	MULTILIT	MULTILIT	UN	10,00	21,50	215,00
1	79	Lâmina tico-tico madeira cartela c/2 peças	STARRET	STARRET	UN	5,00	8,30	41,50
1	80	Antiferrugem 300 ml	MUNDIAL	MUNDIAL	UN	60,00	9,00	540,00
1	81	Balde pedreiro chapa	VONDER	VONDER	UN	50,00	15,00	750,00
1	82	Escada madeira multiuso 05/10 D	SC	SC	UN	1,00	167,70	167,70
1	83	Escada madeira multiuso 08/16 D	SC	SC	UN	1,00	370,00	370,00
1	84	Escada madeira 2x13 D s/sapata -extensão vertical	SC	SC	UN	1,00	355,00	355,00
1	85	Fechadura ext c/cilindro	MGM	MGM	UN	2,00	42,00	84,00
1	86	Fechadura interna	MGM	MGM	UN	2,00	33,50	67,00



1	87	Fechadura banheiro	MGM	MGM	UN	2,00	36,00	72,00
1	88	Bobina fio nylon 3mm c/3kg ou 370 mts cada	KALA	KALA	UN	3,00	160,00	480,00
1	90	Dentes para corrente de motosserra Sthill 1,5 ou 1,6	OREGON	OREGON	UN	50,00	2,60	130,00
1	91	Faca 3 pontas roçadeira Sthill fs 220	DURALINE	DURALINE	UN	50,00	45,00	2.250,00
1	92	Faca 2 pontas roçadeira Sthill fs 220 c/30 cm	DURALINE	DURALINE	UN	25,00	27,00	675,00
1	93	Bucha p/parede 06	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,20	20,00
1	94	Bucha p/parede 08	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,35	35,00
1	95	Bucha p/parede 10	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,45	45,00
1	96	Bucha p/parede 12	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,50	50,00
1	97	Haste roscada 1/4"	CISER	CISER	M	5,00	3,50	17,50
1	98	Haste roscada 5/16"	CISER	CISER	M	5,00	5,00	25,00
1	99	Haste roscada 3/8"	CISER	CISER	M	5,00	7,00	35,00
1	100	Haste roscada 1/2"	CISER	CISER	M	5,00	10,50	52,50
1	101	Chave fenda 3/8" x 10" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	4,00	16,00	64,00
1	102	Chave philips 1/4x8" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	6,00	10,00	60,00
1	103	Chave philips 3/8x8" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	6,00	14,00	84,00
1	104	Chave philips 3/8x10" haste redonda	MAYLE	MAYLE	UN	6,00	14,00	84,00
1	105	Alicate Bomba D'água 10" fabricados em aço cromo vanádio Cabo Plastisol; Acabamento oxidado; Cabeça ajustável em sete posições de abertura; Mandíbulas paralelas; Mordentes com estrias profundas para maior aderência. DADOS COMPLEMENTARES: Comprimento: 10" (254 mm) Peso: 0.37 Kg Dimensões (C x L x A): 30.00 x 10.50 x 2.00 centímetros. 6 posições	ROBUST	ROBUST	UN	20,00	39,80	796,00
1	106	Clips p/cabo aço zincado 1/4"	VONDER	VONDER	UN	3,00	1,09	3,27
1	107	Clips p/cabo aço zincado 5/16"	VONDER	VONDER	UN	3,00	1,65	4,95
1	108	Clips p/cabo aço zincado 3/8"	VONDER	VONDER	UN	3,00	2,40	7,20
1	109	Clips p/cabo aço zincado 1/2"	VONDER	VONDER	UN	4,00	3,90	15,60
1	110	Gancho aço forjado olhal 1/2" para 3000 kg	WORKER	WORKER	UN	3,00	66,00	198,00
1	111	Gancho aço forjado olhal 7/16" para 2000 kg	WORKER	WORKER	UN	3,00	50,00	150,00
1	112	Gancho aço forjado olhal 3/8" para 1500 kg	WORKER	WORKER	UN	3,00	36,00	108,00
1	114	Mangueira trançada transparente 3/4" 200 libras	UNIFIOS	UNIFIOS	M	100,00	5,00	500,00
1	115	Mangueira trançada transparente 1/2" 200 libras	UNIFIOS	UNIFIOS	M	100,00	4,20	420,00
1	116	Trena 3mt c/trava fita em aço	NOVE54	NOVE54	UN	10,00	9,70	97,00
1	117	Trena 5mt c/trava fita em aço	LUFKIN	LUFKIN	UN	30,00	14,00	420,00
1	118	Trena fibra vidro 13mm x30mt c/manivela	NOVE54	NOVE54	UN	4,00	50,00	200,00
1	119	Trena fibra vidro 13mm x20mt c/manivela	NOVE54	NOVE54	UN	4,00	36,00	144,00
1	120	facão, cabo madeira 14" lamina aço p/mato	VONDER	VONDER	UN	3,00	19,00	57,00
1	121	tesourão de poda cabo madeira 12"	TRAPP	TRAPP	UN	1,00	18,50	18,50
1	122	Forcado curvo 4 dentes c/cabo madeira	NOVE54	NOVE54	UN	2,00	24,00	48,00
1	123	Parafuso p/ bucha 6mm cabeça panela	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,25	25,00
1	124	Parafuso p/ bucha 8mm cabeça panela	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,28	28,00
1	125	Parafuso p/ bucha 10mm cabeça panela	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,30	30,00
1	126	Parafuso p/ bucha 12mm cabeça panela	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,33	33,00
1	127	Gancho zincado c/rosca 6mm	VONDER	VONDER	UN	500,00	0,66	330,00
1	128	Gancho zincado c/rosca 8mm	VONDER	VONDER	UN	500,00	0,86	430,00
1	129	Esquadro 12",cabo alumínio,lamina graduado em cm	STANLEY	STANLEY	UN	4,00	16,50	66,00
1	130	Disco p/corta ferro 2 telas 9"x1/8"x7/8"	VONDER	VONDER	UN	15,00	8,50	127,50
1	131	Disco p/corta ferro 2 telas 4.1/2"x1/8"x7/8"	VONDER	VONDER	UN	40,00	4,50	180,00
1	132	Disco desbaste 180mm. Furo 7/8"	VONDER	VONDER	UN	3,00	9,50	28,50
1	133	Disco desbaste 4.1/2"x3/16"x7/8"	VONDER	VONDER	UN	10,00	6,00	60,00
1	134	Disco p/corte de asfalto e concreto 350x25,4mm	NOVE54	NOVE54	UN	7,00	385,00	2.695,00
1	135	Rebolo esmeril grana 36x6"x3/4"	VONDER	VONDER	UN	4,00	27,00	108,00
1	136	Massa calafetar em filetes 350 gr	VONDER	VONDER	CX	2,00	7,50	15,00
1	137	Cola junta bisnaga 75 gr	3M	3M	UN	10,00	6,50	65,00



1	138	Torquês armador 12"	VONDER	VONDER	UN	6,00	28,00	168,00
1	139	Picareta alvião	TIGGER	TIGGER	UN	12,00	42,00	504,00
1	140	Alicate universal, cabos com revestimento em PVC isolante para 1.000V	MAYLE	MAYLE	UN	3,00	42,00	126,00
1	141	Alicate de corte Para corte de fios	ROBUST	ROBUST	UN	3,00	32,00	96,00
1	142	Lixa d'água nº 220	VONDER	VONDER	UN	100,00	0,99	99,00
1	143	Marreta 5 kg c/cabo	TIGGER	TIGGER	UN	3,00	95,00	285,00
1	144	Marreta 10 kg c/cabo	TIGGER	TIGGER	UN	2,00	175,00	350,00
1	145	Cavadeira comum sem cabo 34 x 11	VONDER	VONDER	UN	10,00	18,30	183,00
1	147	Colher de pedreiro quadrangular nº 7 profissional industrial	MAX	MAX	UN	10,00	13,50	135,00
1	148	Desempenadeira de plástico média	MAX	MAX	UN	10,00	10,50	105,00
1	149	Desempenadeira de madeira média	VONDER	VONDER	UN	10,00	10,00	100,00
1	150	Nível de pedreiro em alumínio, estrutura perfil "I" Com ampolas de 360º, e tamanho 300 mm (12 polegadas)	NOVE54	NOVE54	UN	7,00	15,50	108,50
1	151	Linha para pedreiro trançada 100 m	VONDER	VONDER	UN	5,00	4,50	22,50
1	152	Prumo para pedreiro em latão 400g	TIGGER	TIGGER	UN	2,00	20,00	40,00
1	153	Serra Circular profissional com o motor de no máximo 2.100 W x 110 vts Serra Circular profissional de alto desempenho, com o motor de no máximo 2.100 W x 110 vts.	DEWALT	DWE 560BR	UN	1,00	825,00	825,00
1	154	Serra Tico-Tico Metal Profissional com sistema potência 670 W x 110vt. Serra Tico-Tico Metal Profissional com precisão em metal com sistema potência 670 W x 110vts., na profundidade de corte em madeira 80 mm e em alumínio 25 mm.	VONDER	TTV-800	UN	1,00	480,00	480,00
1	155	Abraçadeira de nylon para lacre na cor branca 100 x 2,5mm Pacote com 100 unidades	VONDER	VONDER	PCT	3,00	10,97	32,91
1	156	Abraçadeira de nylon para lacre na cor branca 140 x 3,6mm Pacote com 140 unidades	VONDER	VONDER	PCT	3,00	12,10	36,30
1	157	Abraçadeira de nylon para lacre na cor branca 200 x 3,6mm Pacote com 200 unidades	VONDER	VONDER	PCT	5,00	12,50	62,50
1	158	Talhadeira ferro nº 14	VONDER	VONDER	UN	5,00	14,50	72,50
1	159	Jogo de chaves de bocas de 06 ao 28 mm	MAYLE	MAYLE	JG	2,00	155,00	310,00
1	160	Jogo de chaves combinadas de 06 ao 28mm	MAYLE	MAYLE	UN	2,00	210,00	420,00
1	161	Jogo de chaves estrelas de 06 ao 28mm	MAYLE	MAYLE	JG	2,00	210,00	420,00
1	162	Peneira para café	VONDER	VONDER	UN	2,00	26,00	52,00
1	163	Talhadeira com encaixe SDS 600 mm	VONDER	VONDER	UN	2,00	52,10	104,20
1	164	Ponteira com encaixe SDS 600mm	VONDER	VONDER	UN	2,00	62,87	125,74
1	165	Serrote de 14" para poda de árvores	VONDER	VONDER	UN	1,00	32,00	32,00
1	166	FORMÃO DE 1" PARA CARPINTEIRO	PACETTA	PACETTA	UN	2,00	23,00	46,00
1	167	Pistola para pintura com reservatório de 1 litro. Pistola para pintura de alta pressão, bico stard 1,8 mm, reservatório de 1l, até 60 lbs	VONDER	PSV 100	UN	1,00	265,00	265,00
1	168	Eletrodo 46.00 3.25	VONDER	VONDER	KG	2,00	18,00	36,00
1	169	Pincel de 1 1/2"	VONDER	VONDER	UN	10,00	3,15	31,50
1	170	Espátula de aço 10cm	MAX	MAX	UN	5,00	5,75	28,75
1	171	Pincel de 1/2"	ROMA	ROMA	UN	10,00	1,15	11,50
1	172	Disco diamantado p/cortar concreto 110mm de diâmetro. Segmentado Máximo RPM: 14.000 80 m/s. Furo/Orifício: 20mm.	MULTILIT	MULTILIT	UN	5,00	20,00	100,00
1	173	Mangueira de nível em silicone de 3/8"	UNIFIOS	UNIFIOS	UN	50,00	2,50	125,00
1	174	Serra Mármore profissional c/ rotações s/ carga de 12000 rpm x 110 vts Serra Mármore profissional com o numero de rotações sem carga de 12.000 r.p.m. x 110 vts	STANLEY	SPT115	UN	1,00	340,00	340,00
1	175	Peneira de feijão nº 40	VONDER	VONDER	UN	2,00	21,00	42,00
1	176	Peneira para Arroz	VONDER	VONDER	UN	2,00	17,00	34,00
1	177	Produto bicomponente: Resina Epoxi / Endurecedor. Seca em 10 min. Produto bicomponente: Resina Epoxi / Endurecedor. Não contém amianto. Seca em 10 min. Pacote com 100g.	TEKBOND	TEKBOND	UN	50,00	15,50	775,00



1	178	Produto bicomponente: Resina Epoxi / Endurecedor. Seca em 02 horas. Produto bicomponente: Resina Epoxi / Endurecedor. Não contém amianto. Seca em 02 horas. Pacote com 100g.	LOCTITE	LOCTITE	UN	5,00	9,50	47,50
1	180	Furadeira de impacto e reversível com motor de no máximo 550 W 110 vts Furadeira de impacto e reversível profissional com motor de no máximo 550 W 110 vts. Perfuração máxima em madeira 25 mm e concreto 13 mm. Com acessórios.	MAKITA	HP1640	UN	3,00	420,00	1.260,00
1	181	Furadeira de Impacto profissional com potencia de 900 w x 110 vts Furadeira de Impacto profissional com potencia de 900 w x 110 vts, robusta para aplicações pesadas. Com perfuração máxima em madeira 50 / 30 mm e em concreto 30 / 20 mm.	VONDER	FIV1050	UN	2,00	3.100,00	6.200,00
1	182	Martelo perfurador rompedor profissional Martelo perfurador rompedor profissional na potencia de motor: potência 1,1 W, força de impacto 8,5 J. Impacto por minuto 1.500 - 2.900 r.p.m. e 220 vts.	BOSCH 11269	GBHS-40D	UN	1,00	3.120,00	3.120,00
1	183	Torno para bancada com largura do Mordente de no mínimo 50mm.	SCHULZ	SCHULZ	UN	5,00	140,00	700,00
1	184	Moto esmeril bivolt monofásico - 1/2CV - 3460rpm.	MOTOMIL	MM-50	UN	5,00	365,00	1.825,00
1	185	Broca fibrocimento 5/16 x 30	VONDER	VONDER	UN	2,00	28,00	56,00
1	186	Broca fibrocimento 1/4 x 30	VONDER	VONDER	UN	2,00	17,50	35,00
TOTAL								49.798,18

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**AVISO DE SEGUNDO CHAMAMENTO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços de Locação de Máquinas Pesadas, para serem utilizadas em diversos serviços do SAMAE.

**Tipo:** Menor Preço por Item.

**Data de Abertura:** 26/06/2019 às 09:00 horas.

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 185.334,50 (Cento e Oitenta e Cinco Mil, Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos).

**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 20 de Maio de 2019.  
**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**INTIMAÇÃO PARA ESCLARECIMENTOS REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019**

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – SAMAE, por meio de sua Presidente, após análise das planilhas apresentadas, INTIMA a empresa **SANEX SOLUÇÕES EIRELI**, CNPJ: 05.350.401/0001-95, a apresentar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, as planilhas devidamente corrigidas, mantendo-se o valor global apresentado, considerando, de acordo com os anexos XI e XII do Edital, as fórmulas de cálculo de BDI, assim como, sua correta aplicação no anexo IX do Edital. Apresentar revisão nas somas de todas as planilhas entregues. Apresentar justificativa quanto aos encargos apresentados no anexo X do Edital, referente a seguro de acidentes; feriados; repouso semanal remunerado; aviso prévio; despedida sem justa causa e aviso prévio indenizado.

Ibiporã, 11 de junho de 2019.  
Eliane Aparecida Serigioli Vitorino  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ** é uma publicação sob a responsabilidade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ** (CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social  
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira  
Jornalista: Caroline Vicentini  
Diagramador: Pedro Henrique Pelisson

Contato: (043) 3178 8440  
e-mail: [atosoficiais@ibipora.pr.gov.br](mailto:atosoficiais@ibipora.pr.gov.br)  
[www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais](http://www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais)